
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술행사 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2018년도 본예산 일반회계 문화예술과

문화예술과 22,572,541 26,604,865 △4,032,324

국 2,080,310

지 300,000

기 2,510,640

도 2,433,640

시 15,247,951

문화예술진흥 7,326,216 5,955,760 1,370,456

지 300,000

기 1,110,640

도 1,001,500

시 4,914,076

문화예술행사 지원 5,103,785 3,944,740 1,159,045

지 300,000

도 909,300

시 3,894,485

청주문화원 문화예술행사 지원 71,000 71,000 0

307 민간이전 71,000 71,000 0

02 민간경상사업보조 71,000 71,000 0

◎청주문화원 문화체험행사 활동비

71,00071,000,000원 * 1개소

청주직지세계문자서예대전 60,000 50,000 10,000

도 30,000

시 30,000

307 민간이전 60,000 50,000 10,000

도 30,000

시 30,000

04 민간행사사업보조 60,000 50,000 10,000

◎청주직지세계문자서예대전

60,00060,000,000원 * 1회

도 30,000

시 30,000

지방문화예술행사 32,300 31,600 700

도 32,300

307 민간이전 32,300 31,600 700

도 32,300

04 민간행사사업보조 32,300 31,600 700

◎지방문화예술행사 지원(충북문화재단기금)

32,30032,300,000원 * 1회

도 32,300

박팔괘 전국학생 국악대제전 40,000 40,000 0

도 18,000

시 22,000

307 민간이전 40,000 40,000 0

도 18,000

시 22,000

04 민간행사사업보조 40,000 40,000 0



부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술행사 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎박팔괘 전국학생국악 대제전

40,00040,000,000원 * 1회

도 18,000

시 22,000

전통민화체험 12,830 12,830 0

307 민간이전 12,830 12,830 0

02 민간경상사업보조 12,830 12,830 0

◎전통민화체험 12,83012,830,000원 * 1회

무심천 벚꽃 가요축제 40,000 40,000 0

도 20,000

시 20,000

307 민간이전 40,000 40,000 0

도 20,000

시 20,000

04 민간행사사업보조 40,000 40,000 0

◎무심천 벚꽃가요축제 40,00040,000,000원 * 1회

도 20,000

시 20,000

청주예술제 180,000 150,000 30,000

307 민간이전 180,000 150,000 30,000

04 민간행사사업보조 180,000 150,000 30,000

◎청주예술제 180,000180,000,000원 * 1회

한중 문화예술 교류 사업 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

◎한중문화예술교류 10,00010,000,000원 * 1회

충북민속예술축제 청주시 예선대회 4,000 4,000 0

307 민간이전 4,000 4,000 0

04 민간행사사업보조 4,000 4,000 0

◎충북민속예술축제 청주시예선대회

4,0004,000,000원 * 1회

청주예술! 예술인의 밤 6,000 6,000 0

307 민간이전 6,000 6,000 0

04 민간행사사업보조 6,000 6,000 0

◎청주예술! 예술인의 밤 6,0006,000,000원 * 1회

청주신인예술상 시상 4,000 4,000 0

307 민간이전 4,000 4,000 0

04 민간행사사업보조 4,000 4,000 0

◎청주신인예술상 시상 4,0004,000,000원 * 1회

우수연극공연 24,225 25,500 △1,275



부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술행사 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 24,225 25,500 △1,275

04 민간행사사업보조 24,225 25,500 △1,275

◎우수연극공연 24,22524,225,000원 * 1회

청주가요제 7,650 8,500 △850

307 민간이전 7,650 8,500 △850

04 민간행사사업보조 7,650 8,500 △850

◎청주가요제 7,6507,650,000원 * 1회

학생음악경연대회 3,500 3,500 0

307 민간이전 3,500 3,500 0

04 민간행사사업보조 3,500 3,500 0

◎학생음악경연대회 3,5003,500,000원 * 1회

청주시 국제단편영화제 7,000 7,000 0

307 민간이전 7,000 7,000 0

04 민간행사사업보조 7,000 7,000 0

◎청주시단편영화제 7,0007,000,000원 * 1회

망월제 2,000 2,000 0

307 민간이전 2,000 2,000 0

04 민간행사사업보조 2,000 2,000 0

◎망월제 2,0002,000,000원 * 1회

청주시 건축도시 사진 공모전 4,000 4,000 0

307 민간이전 4,000 4,000 0

04 민간행사사업보조 4,000 4,000 0

◎청주시건축도시사진공모전

4,0004,000,000원 * 1회

단오제 2,500 2,500 0

307 민간이전 2,500 2,500 0

04 민간행사사업보조 2,500 2,500 0

◎단오제 2,5002,500,000원 * 1회

청주문인협회 회원 작품전 2,400 2,400 0

307 민간이전 2,400 2,400 0

04 민간행사사업보조 2,400 2,400 0

◎문인협회 회원작품전 및 문학강좌

2,4002,400,000원 * 1회

문학인 초청강연 및 토론회 4,000 4,000 0

307 민간이전 4,000 4,000 0

04 민간행사사업보조 4,000 4,000 0

◎문학인 초청강연 및 토론회

4,0004,000,000원 * 1회



부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술행사 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시민과 함께하는 문학의 밤 8,500 8,500 0

307 민간이전 8,500 8,500 0

04 민간행사사업보조 8,500 8,500 0

◎시민과 함께하는 문학의 밤

8,5008,500,000원 * 1회

청주미술협회 회원전 8,500 8,500 0

307 민간이전 8,500 8,500 0

04 민간행사사업보조 8,500 8,500 0

◎청주미술협회 회원전 8,5008,500,000원 * 1회

무용과 함께하는 축제 8,500 8,500 0

307 민간이전 8,500 8,500 0

04 민간행사사업보조 8,500 8,500 0

◎무용과 함께하는 축제 8,5008,500,000원 * 1회

청주전국무용경연대회 16,150 16,150 0

307 민간이전 16,150 16,150 0

04 민간행사사업보조 16,150 16,150 0

◎청주전국무용경연대회 16,15016,150,000원 * 1회

망선루전국서예공모대전 8,000 8,000 0

307 민간이전 8,000 8,000 0

04 민간행사사업보조 8,000 8,000 0

◎망선루전국서예공모대전 8,0008,000,000원 * 1회

망선루 전통 문예행사 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

04 민간행사사업보조 20,000 20,000 0

◎망선루 전통 문예행사 20,00020,000,000원 * 1회

아트청주 2018 13,000 13,000 0

307 민간이전 13,000 13,000 0

04 민간행사사업보조 13,000 13,000 0

◎아트청주 2018 13,00013,000,000원 * 1회

국제문화예술교류사업(연극) 5,500 5,500 0

307 민간이전 5,500 5,500 0

04 민간행사사업보조 5,500 5,500 0

◎국제문화예술교류사업(연극제)

5,5005,500,000원 * 1회

청주직지! 전국국악대제전 8,500 8,500 0

307 민간이전 8,500 8,500 0

04 민간행사사업보조 8,500 8,500 0

◎청주직지 전국국악대제전 8,5008,500,000원 * 1회



부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술행사 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

한-아시아 국제문화예술교류 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

◎한-아시아 국제문화예술교류

10,00010,000,000원 * 1회

청주민족예술제 50,000 45,600 4,400

307 민간이전 50,000 45,600 4,400

04 민간행사사업보조 50,000 45,600 4,400

◎청주민족예술제 50,00050,000,000원 * 1회

미술작품 기획전 3,600 3,600 0

307 민간이전 3,600 3,600 0

04 민간행사사업보조 3,600 3,600 0

◎미술작품 기획전 3,6003,600,000원 * 1회

필 소리울림 4,000 4,000 0

307 민간이전 4,000 4,000 0

04 민간행사사업보조 4,000 4,000 0

◎필 소리울림 4,0004,000,000원 * 1회

사진작품전시회 4,000 4,000 0

307 민간이전 4,000 4,000 0

04 민간행사사업보조 4,000 4,000 0

◎사진작품전시회 4,0004,000,000원 * 1회

민족음악콘서트 4,000 4,000 0

307 민간이전 4,000 4,000 0

04 민간행사사업보조 4,000 4,000 0

◎민족음악콘서트 4,0004,000,000원 * 1회

풍물난장 4,000 4,000 0

307 민간이전 4,000 4,000 0

04 민간행사사업보조 4,000 4,000 0

◎풍물난장 4,0004,000,000원 * 1회

영화아카데미 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

04 민간행사사업보조 5,000 5,000 0

◎영화아카데미 5,0005,000,000원 * 1회

청주민족극한마당 4,000 4,000 0

307 민간이전 4,000 4,000 0

04 민간행사사업보조 4,000 4,000 0

◎청주민족극한마당 4,0004,000,000원 * 1회



부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술행사 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

창작공연행사 4,000 4,000 0

307 민간이전 4,000 4,000 0

04 민간행사사업보조 4,000 4,000 0

◎창작공연행사 4,0004,000,000원 * 1회

청주민족예술인대회 3,000 3,000 0

307 민간이전 3,000 3,000 0

04 민간행사사업보조 3,000 3,000 0

◎청주민족예술인대회 3,0003,000,000원 * 1회

365일 전시공연이 넘치는 문화도시조성 39,000 39,000 0

307 민간이전 39,000 39,000 0

04 민간행사사업보조 39,000 39,000 0

◎365일 전시공연이 넘치는 문화도시 조성

39,00039,000,000원

청주시민음악회 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

04 민간행사사업보조 30,000 30,000 0

◎청주시민음악회 30,00030,000,000원 * 1회

충북청소년 민속예술제 참가 6,000 6,000 0

307 민간이전 6,000 6,000 0

04 민간행사사업보조 6,000 6,000 0

◎충북청소년민속예술제 참가

6,0006,000,000원 * 1회

충북민속예술축전 참가 6,000 6,000 0

307 민간이전 6,000 6,000 0

04 민간행사사업보조 6,000 6,000 0

◎충북민속예술축전 참가 6,0006,000,000원 * 1회

충북연극제 참가 4,000 4,000 0

307 민간이전 4,000 4,000 0

04 민간행사사업보조 4,000 4,000 0

◎충북연극제 참가 4,0004,000,000원 * 1회

전국연극제 참가 3,000 3,000 0

307 민간이전 3,000 3,000 0

04 민간행사사업보조 3,000 3,000 0

◎전국연극제 참가 3,0003,000,000원 * 1회

전국무용제 참가 3,000 3,000 0

307 민간이전 3,000 3,000 0

04 민간행사사업보조 3,000 3,000 0

◎전국무용제 참가 3,0003,000,000원 * 1회



부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술행사 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

청소년교향악단 정기연주회 3,000 3,000 0

307 민간이전 3,000 3,000 0

04 민간행사사업보조 3,000 3,000 0

◎청소년교향악단 정기연주회

3,0003,000,000원 * 1회

가곡과 아리아의 밤 3,000 3,000 0

307 민간이전 3,000 3,000 0

04 민간행사사업보조 3,000 3,000 0

◎가곡과 아리아의 밤 3,0003,000,000원 * 1회

사생회전 3,000 3,000 0

307 민간이전 3,000 3,000 0

04 민간행사사업보조 3,000 3,000 0

◎사생회전 3,0003,000,000원 * 1회

무심서학회 회원전 3,000 3,000 0

307 민간이전 3,000 3,000 0

04 민간행사사업보조 3,000 3,000 0

◎무심서학회 회원전 3,0003,000,000원 * 1회

전국시조경창대회 9,000 9,000 0

307 민간이전 9,000 9,000 0

04 민간행사사업보조 9,000 9,000 0

◎전국시조경창대회 9,0009,000,000원 * 1회

청녕 서화전시회 3,000 3,000 0

307 민간이전 3,000 3,000 0

04 민간행사사업보조 3,000 3,000 0

◎청녕 서화전시회 3,0003,000,000원 * 1회

가을음악회 28,800 32,000 △3,200

307 민간이전 28,800 32,000 △3,200

04 민간행사사업보조 28,800 32,000 △3,200

◎가을음악회 28,80028,800,000원 * 1회

전국 청소년 음악콩쿨 31,300 51,300 △20,000

도 10,000

시 21,300

307 민간이전 31,300 51,300 △20,000

도 10,000

시 21,300

04 민간행사사업보조 31,300 51,300 △20,000

◎전국청소년음악콩쿨 31,30031,300,000원 * 1회

도 10,000

시 21,300



부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술행사 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

단재문화예술제전 21,380 21,380 0

307 민간이전 21,380 21,380 0

04 민간행사사업보조 21,380 21,380 0

◎단재문화예술제전 21,38021,380,000원 * 1회

송범 춤 그 후 13,000 13,000 0

307 민간이전 13,000 13,000 0

04 민간행사사업보조 13,000 13,000 0

◎송범 춤 그 후 13,00013,000,000원 * 1회

시민과 함께하는 가을음악회 51,000 31,000 20,000

307 민간이전 51,000 31,000 20,000

04 민간행사사업보조 51,000 31,000 20,000

◎시민과 함께하는 가을음악회

51,00051,000,000원 * 1회

충청페스티벌 40,500 40,500 0

307 민간이전 40,500 40,500 0

04 민간행사사업보조 40,500 40,500 0

◎충청페스티벌 40,50040,500,000원 * 1회

청주읍성큰잔치기념 직지음악회 80,000 80,000 0

307 민간이전 80,000 80,000 0

04 민간행사사업보조 80,000 80,000 0

◎청주읍성큰잔치기념 직지음악회

80,00080,000,000원 * 1회

소리나눔 퓨전 콘서트 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

◎소리나눔 퓨전 콘서트 10,00010,000,000원 * 1회

청주아리랑 국악경연대회 12,000 8,500 3,500

307 민간이전 12,000 8,500 3,500

04 민간행사사업보조 12,000 8,500 3,500

◎청주아리랑 국악경연대회

12,00012,000,000원 * 1회

청주읍성큰잔치 280,000 280,000 0

307 민간이전 280,000 280,000 0

04 민간행사사업보조 280,000 280,000 0

◎청주읍성큰잔치 280,000280,000,000원 * 1회

신동문 문학제 11,700 13,000 △1,300

307 민간이전 11,700 13,000 △1,300

04 민간행사사업보조 11,700 13,000 △1,300



부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술행사 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎신동문 문학제 11,70011,700,000원 * 1회

연말연시 트리행사 40,000 40,000 0

307 민간이전 40,000 40,000 0

04 민간행사사업보조 40,000 40,000 0

◎연말연시 트리행사 40,00020,000,000원 * 2개소

청주 전국어린이 합창경연대회 28,500 28,500 0

307 민간이전 28,500 28,500 0

04 민간행사사업보조 28,500 28,500 0

◎전국어린이 합창경연대회

28,50028,500,000원 * 1회

푸른청주직지서예 초대작가전 10,000 5,000 5,000

307 민간이전 10,000 5,000 5,000

04 민간행사사업보조 10,000 5,000 5,000

◎청주서예가연합회 초대전

10,00010,000,000원 * 1회

청주여류작가회전 3,000 3,000 0

307 민간이전 3,000 3,000 0

04 민간행사사업보조 3,000 3,000 0

◎청주여류작가회전 3,0003,000,000원 * 1회

종교화합 무심음악제 60,000 60,000 0

도 30,000

시 30,000

307 민간이전 60,000 60,000 0

도 30,000

시 30,000

04 민간행사사업보조 60,000 60,000 0

◎종교화합 무심음악제 60,00060,000,000원 * 1회

도 30,000

시 30,000

백중놀이 36,000 40,000 △4,000

307 민간이전 36,000 40,000 △4,000

04 민간행사사업보조 36,000 40,000 △4,000

◎백중놀이 36,00036,000,000원 * 1회

청소년 실용음악 콩쿨 10,000 30,000 △20,000

307 민간이전 10,000 30,000 △20,000

04 민간행사사업보조 10,000 30,000 △20,000

◎청소년 실용음악 콩쿨 10,00010,000,000원 * 1회

한중 서예 교류전 9,000 9,000 0

307 민간이전 9,000 9,000 0

02 민간경상사업보조 9,000 9,000 0



부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술행사 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎한중서예교류전 9,0009,000,000원 * 1회

전통문화 체험마당 4,500 4,500 0

307 민간이전 4,500 4,500 0

02 민간경상사업보조 4,500 4,500 0

◎전통문화 체험마당 4,5004,500,000원 * 1회

푸른청주 푸른꿈키우기 24,000 24,000 0

307 민간이전 24,000 24,000 0

02 민간경상사업보조 24,000 24,000 0

◎푸른청주 푸른꿈키우기 24,00024,000,000원 * 1회

송년음악회 98,000 98,000 0

307 민간이전 98,000 98,000 0

04 민간행사사업보조 98,000 98,000 0

◎송년음악회 98,00098,000,000원 * 1회

세종 백일장 4,500 4,500 0

307 민간이전 4,500 4,500 0

02 민간경상사업보조 4,500 4,500 0

◎세종 백일장 4,5004,500,000원 * 1회

전국학생사생대회 4,500 4,500 0

307 민간이전 4,500 4,500 0

02 민간경상사업보조 4,500 4,500 0

◎전국학생사생대회 4,5004,500,000원 * 1회

2018 청원생명축제 공연 및 체험행사 49,500 49,500 0

307 민간이전 49,500 49,500 0

04 민간행사사업보조 49,500 49,500 0

◎청원생명축제 문화행사 49,50049,500,000원

지역문화(화합)행사추진 65,000 64,000 1,000

307 민간이전 65,000 64,000 1,000

04 민간행사사업보조 65,000 64,000 1,000

◎지역문화(화합)행사 65,00065,000,000원

정관 김복진 미술전 8,500 8,500 0

307 민간이전 8,500 8,500 0

04 민간행사사업보조 8,500 8,500 0

◎정관 김복진 미술전 8,5008,500,000원 * 1회

농촌우수마당극 큰잔치 34,000 34,000 0

도 9,000

시 25,000

307 민간이전 34,000 34,000 0

도 9,000



부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술행사 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 25,000

02 민간경상사업보조 34,000 34,000 0

◎농촌우수마당극 큰잔치 34,00034,000,000원 * 1회

도 9,000

시 25,000

호수음악회 18,000 20,000 △2,000

307 민간이전 18,000 20,000 △2,000

04 민간행사사업보조 18,000 20,000 △2,000

◎호수음악회 18,00018,000,000원 * 1회

백곡 김득신 서예전 15,000 15,000 0

307 민간이전 15,000 15,000 0

04 민간행사사업보조 15,000 15,000 0

◎백곡 김득신 서예전 15,00015,000,000원 * 1회

충청학생서예대전 4,000 4,000 0

307 민간이전 4,000 4,000 0

04 민간행사사업보조 4,000 4,000 0

◎충청학생서예대전 4,0004,000,000원 * 1회

청주국제 현대미술전 20,000 20,000 0

도 10,000

시 10,000

307 민간이전 20,000 20,000 0

도 10,000

시 10,000

04 민간행사사업보조 20,000 20,000 0

◎청주국제현대미술전 20,00020,000,000원 * 1회

도 10,000

시 10,000

자매결연도시간 문화예술교류 4,000 4,000 0

307 민간이전 4,000 4,000 0

04 민간행사사업보조 4,000 4,000 0

◎자매결연도시 간 문화예술교류

4,0004,000,000원 * 1회

청주예술교실운영 8,500 8,500 0

307 민간이전 8,500 8,500 0

04 민간행사사업보조 8,500 8,500 0

◎청주예술교실운영 8,5008,500,000원 * 1회

청주-돗토리시 자매도시간 문화예술교류 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

◎청주-돗토리시 자매도시간 문화예술교류

10,00010,000,000원 * 1회



부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술행사 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시민과 함께하는 신춘음악회 49,450 29,450 20,000

307 민간이전 49,450 29,450 20,000

04 민간행사사업보조 49,450 29,450 20,000

◎시민과 함께하는 신춘음악회

49,45049,450,000원 * 1회

찾아가는 문화예술활동 방방곡곡 48,000 48,000 0

307 민간이전 48,000 48,000 0

04 민간행사사업보조 48,000 48,000 0

◎찾아가는 문화예술활동 방방곡곡

48,00048,000,000원 * 1회

무심천 직지유등문화제 40,000 35,000 5,000

도 20,000

시 20,000

307 민간이전 40,000 35,000 5,000

도 20,000

시 20,000

04 민간행사사업보조 40,000 35,000 5,000

◎무심천직지유등문화제 40,00040,000,000원 * 1회

도 20,000

시 20,000

청주예술오페라단 오페라지원 50,000 50,000 0

도 25,000

시 25,000

307 민간이전 50,000 50,000 0

도 25,000

시 25,000

04 민간행사사업보조 50,000 50,000 0

◎청주예술오페라단 오페라 지원

50,00050,000,000원 * 1회

도 25,000

시 25,000

라포르짜오페라단 오페라지원 50,000 50,000 0

도 25,000

시 25,000

307 민간이전 50,000 50,000 0

도 25,000

시 25,000

04 민간행사사업보조 50,000 50,000 0

◎라포르짜오페라단 오페라 지원

50,00050,000,000원 * 1회

도 25,000

시 25,000

가정愛달 행복&사랑콘서트 45,000 45,000 0

307 민간이전 45,000 45,000 0



부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술행사 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

04 민간행사사업보조 45,000 45,000 0

◎가정愛달 행복&사랑콘서트

45,00045,000,000원 * 1회

사랑나눔실버가요제 12,800 12,800 0

307 민간이전 12,800 12,800 0

04 민간행사사업보조 12,800 12,800 0

◎사랑나눔실버가요제 12,80012,800,000원 * 1회

충북 실용무용 Fe-Story 페스티벌 40,000 40,000 0

도 20,000

시 20,000

307 민간이전 40,000 40,000 0

도 20,000

시 20,000

04 민간행사사업보조 40,000 40,000 0

◎충북실용무용 'Fe-Story' 페스티벌

40,00040,000,000원 * 1회

도 20,000

시 20,000

문화특화지역(문화도시)조성사업 750,000 750,000 0

지 300,000

도 135,000

시 315,000

307 민간이전 750,000 750,000 0

지 300,000

도 135,000

시 315,000

02 민간경상사업보조 750,000 750,000 0

◎문화특화지역(문화도시)조성사업

750,000750,000,000원

지 300,000

도 135,000

시 315,000

청주시민의 날 기념행사 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

04 민간행사사업보조 50,000 50,000 0

◎청주시민의 날 기념행사 50,00050,000,000원 * 1회

충북연극제 개최 13,500 15,000 △1,500

307 민간이전 13,500 15,000 △1,500

04 민간행사사업보조 13,500 15,000 △1,500

◎충북연극제 개최 13,50013,500,000원 * 1회

청주 시민 국어문화학교 9,000 9,000 0

307 민간이전 9,000 9,000 0

02 민간경상사업보조 9,000 9,000 0



부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술행사 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎시민국어문화학교 9,0009,000,000원

청주문인화협회전 8,000 8,000 0

307 민간이전 8,000 8,000 0

04 민간행사사업보조 8,000 8,000 0

◎청주문인화 협회전 8,0008,000,000원 * 1회

동아시아문화도시 교류협력사업 200,000 200,000 0

307 민간이전 200,000 200,000 0

02 민간경상사업보조 200,000 200,000 0

◎동아시아문화도시 교류사업

200,000200,000,000원 * 1회

젓가락 페스티벌 280,000 280,000 0

307 민간이전 280,000 280,000 0

02 민간경상사업보조 280,000 280,000 0

◎젓가락 페스티벌 280,000280,000,000원 * 1회

청주CBS 창립기념 행복도민음악회 50,000 50,000 0

도 25,000

시 25,000

307 민간이전 50,000 50,000 0

도 25,000

시 25,000

04 민간행사사업보조 50,000 50,000 0

◎행복도민음악회 50,00050,000,000원 * 1회

도 25,000

시 25,000

이웃사랑과 나눔의 성탄문화예술제 40,000 40,000 0

도 20,000

시 20,000

307 민간이전 40,000 40,000 0

도 20,000

시 20,000

04 민간행사사업보조 40,000 40,000 0

◎이웃사랑과 나눔의 성탄문화예술제

40,00040,000,000원 * 1회

도 20,000

시 20,000

청주 시민과 함께하는 인문학 강좌 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

◎청주 시민과 함께하는 인문학 강좌

10,00010,000,000원

청소년문화학교 운영 16,000 16,000 0

307 민간이전 16,000 16,000 0



부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술행사 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간경상사업보조 16,000 16,000 0

◎청소년문화학교 운영 16,00016,000,000원

현도두레농요 공연 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

◎현도두레농요 공연 10,00010,000,000원 * 1회

청원농기놀이 공연 7,000 7,000 0

307 민간이전 7,000 7,000 0

02 민간경상사업보조 7,000 7,000 0

◎청원농기놀이 공연 7,0007,000,000원 * 1회

젓가락연구소 운영 150,000 0 150,000

307 민간이전 150,000 0 150,000

02 민간경상사업보조 150,000 0 150,000

◎젓가락연구소 운영 150,000150,000,000원

제27회 전국무용제 600,000 0 600,000

도 300,000

시 300,000

307 민간이전 600,000 0 600,000

도 300,000

시 300,000

04 민간행사사업보조 600,000 0 600,000

◎제27회 전국무용제 개최

600,000600,000,000원 * 1회

도 300,000

시 300,000

청남대 째즈토닉 페스티벌 2018 280,000 0 280,000

도 140,000

시 140,000

307 민간이전 280,000 0 280,000

도 140,000

시 140,000

04 민간행사사업보조 280,000 0 280,000

◎청남대 째즈토닉 페스티벌

280,000280,000,000원 * 1회

도 140,000

시 140,000

희곡 공모전 및 공모작 제작 공연 75,000 0 75,000

307 민간이전 75,000 0 75,000

04 민간행사사업보조 75,000 0 75,000

◎희곡 공모전 및 공모작 제작 공연

75,00075,000,000원 * 1회

직지합창대전 50,000 0 50,000



부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술행사 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 50,000 0 50,000

04 민간행사사업보조 50,000 0 50,000

◎직지합창대전 50,00050,000,000원 * 1회

지방문화예술지원 8,000 9,830 △1,830

201 일반운영비 6,000 4,230 1,770

01 사무관리비 6,000 4,230 1,770

◎문화예술상장 제작 3,000

◎문화예술인 감사패 제작 3,000

10,000원 * 300매

150,000원 * 20개

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

◎문화예술행사 추진 2,0002,000,000원

각종 문화예술행사 124,200 116,200 8,000

201 일반운영비 7,200 7,200 0

01 사무관리비 7,200 7,200 0

◎국 업무보고 수행경비 7,200

○주요업무계획 보고서 제작

800

○시정계획 보고서 제작 900

○행정사무감사 보고서 제작

1,200

○시정대화 보고서 제작 900

○공약사업시민평가위원회 보고서 제작

2,400

○충무계획(문화체육관광국)

1,000

10,000원 * 80부

15,000원 * 60부

15,000원 * 80부

15,000원 * 60부

15,000원 * 80부 * 2회

50,000원 * 20부

203 업무추진비 19,000 19,000 0

03 시책추진업무추진비 19,000 19,000 0

◎문화체육관광국 문화예술행사 추진

9,000

◎지역문화기반 구축 업무 추진 10,000

9,000,000원

10,000,000원

307 민간이전 98,000 90,000 8,000

04 민간행사사업보조 98,000 90,000 8,000

◎각종 문화예술행사 98,00098,000,000원

2018 연등축제 20,000 0 20,000

도 10,000

시 10,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 10,000

시 10,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

◎2018 연등축제 20,00020,000,000원 * 1회

도 10,000



부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술행사 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 10,000

전국 가톨릭 공무원 연수회 45,000 0 45,000

도 30,000

시 15,000

307 민간이전 45,000 0 45,000

도 30,000

시 15,000

04 민간행사사업보조 45,000 0 45,000

◎제35회 전국 가톨릭 공무원 연수회

45,00045,000,000원 * 1회

도 30,000

시 15,000

문화예술 단체 지원 650,791 654,840 △4,049

청주예총 운영 지원 96,491 86,450 10,041

307 민간이전 96,491 86,450 10,041

02 민간경상사업보조 6,800 6,800 0

◎청주예술지 발간 6,8006,800,000원 * 1회

03 민간단체법정운영비보조 89,691 79,650 10,041

◎청주예총 운영비 지원 89,69189,691,000원

청주민예총 운영 지원 80,900 70,790 10,110

307 민간이전 80,900 70,790 10,110

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

◎충북작가문예지 발간 5,000

◎복합문화체험장 운영 25,000

5,000,000원

25,000,000원

03 민간단체법정운영비보조 50,900 40,790 10,110

◎청주민예총 운영비 지원 50,90050,900,000원

청주문화원 운영지원 240,000 261,900 △21,900

307 민간이전 240,000 261,900 △21,900

02 민간경상사업보조 126,000 151,000 △25,000

◎청주문화총서 발간 25,000

◎청주문화동아리 육성사업 80,000

◎지방문화학교 지원 6,000

◎청주시민을 위한 교양강좌 '내사랑 청주'

15,000

25,000,000원

80,000,000원

6,000,000원

15,000,000원

03 민간단체법정운영비보조 114,000 110,900 3,100

◎청주문화원 운영비 지원 114,000114,000,000원

문화의집 운영 230,000 232,300 △2,300

307 민간이전 220,000 220,000 0

05 민간위탁금 220,000 220,000 0

◎청주문화의집 운영 110,000

◎흥덕문화의집 운영 110,000

110,000,000원

110,000,000원



부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술 단체 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

402 민간자본이전 10,000 12,300 △2,300

01 민간자본사업보조(자체재원) 10,000 12,300 △2,300

◎복사기(청주문화의집) 5,500

◎빔프로젝터(흥덕문화의집)

3,500

◎카메라(흥덕문화의집) 1,000

5,500,000원 * 1대

3,500,000원 * 1대

1,000,000원 * 1대

예술공장 두레 지원 3,400 3,400 0

307 민간이전 3,400 3,400 0

02 민간경상사업보조 3,400 3,400 0

◎예술공장 두레 지원 3,4003,400,000원

소외계층 문화예술지원 1,571,640 1,356,180 215,460

기 1,110,640

도 92,200

시 368,800

통합문화이용권사업 1,571,640 1,356,180 215,460

기 1,110,640

도 92,200

시 368,800

307 민간이전 1,571,640 1,356,180 215,460

기 1,110,640

도 92,200

시 368,800

02 민간경상사업보조 1,571,640 1,356,180 215,460

◎통합문화이용권 사업 1,571,6401,571,640,000원

기 1,110,640

도 92,200

시 368,800

전통문화 보존 및 전승 6,232,411 4,431,240 1,801,171

국 1,080,310

도 1,132,140

시 4,019,961

문화재 보존관리 4,946,073 2,917,488 2,028,585

국 951,433

도 1,065,152

시 2,929,488

도지정문화재보수정비사업 975,120 1,092,000 △116,880

도 487,560

시 487,560

201 일반운영비 2,400 3,600 △1,200

도 1,200

시 1,200

01 사무관리비 2,400 3,600 △1,200

◎문화재 보수정비사업 현장기술지도자문 수당

2,4002,400,000원

도 1,200



부서: 문화예술과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 1,200

401 시설비및부대비 972,720 888,400 84,320

도 486,360

시 486,360

01 시설비 966,120 883,000 83,120

◎손병희 생가 화장실 신축

300,000300,000,000원 * 1개소

도 150,000

시 150,000

◎보살사 극락보전 화장실 신축

200,000200,000,000원 * 1개소

도 100,000

시 100,000

◎탑동양관 정밀실측용역

180,000180,000,000원 * 1개소

도 90,000

시 90,000

◎표충사 보수 및 진입로 정비

100,000100,000,000원 * 1개소

도 50,000

시 50,000

◎안정라씨 삼세충효문 지붕보수 및 단청

45,00045,000,000원 * 1개소

도 22,500

시 22,500

◎최영 초상 보존처리 35,47035,470,000원 * 1개소

도 17,735

시 17,735

◎송상현 문적 보존처리 30,00030,000,000원 * 1개소

도 15,000

시 15,000

◎백족사 삼층석탑 보존처리

23,65023,650,000원 * 1개소

도 11,825

시 11,825

◎목우사지 석조여래입상 보존처리

15,00015,000,000원 * 1개소

도 7,500

시 7,500

◎신중엄 신도비 보존처리

12,00012,000,000원 * 1개소

도 6,000

시 6,000

◎안심사 세존사리탑 보존처리

9,0009,000,000원 * 1개소

도 4,500

시 4,500

◎충렬사 보존처리 5,0005,000,000원 * 1개소

도 2,500

시 2,500



부서: 문화예술과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎도지정문화재 긴급 및 경미보수

11,00011,000,000원

도 5,500

시 5,500

03 시설부대비 6,600 5,400 1,200

◎도지정문화재 보수정비사업 부대비

6,6006,600,000원

도 3,300

시 3,300

문화재 정비 253,130 425,000 △171,870

401 시설비및부대비 253,130 425,000 △171,870

01 시설비 251,630 422,000 △170,370

◎문화재 주변 조경관리 및 잔디관리

130,000

◎문의문화재단지 시설물 보강 및 보수(로프교

체,바닥보수,배수로정비 등) 98,480

◎상당산성 CCTV 설치 23,150

130,000,000원

98,480,000원

23,150,000원

03 시설부대비 1,500 3,000 △1,500

◎시설부대비 1,5001,500,000원

무형문화재 공개행사 지원 20,400 20,400 0

도 10,200

시 10,200

307 민간이전 20,400 20,400 0

도 10,200

시 10,200

02 민간경상사업보조 20,400 20,400 0

◎무형문화재 공개행사 지원 20,40020,400,000원

도 10,200

시 10,200

무형문화재 전승 지원 143,400 143,400 0

도 71,700

시 71,700

301 일반보상금 143,400 143,400 0

도 71,700

시 71,700

11 기타보상금 143,400 143,400 0

◎무형문화재 전승 지원 143,400143,400,000원

도 71,700

시 71,700

상당산성 주차장 조성 1,150,696 0 1,150,696

401 시설비및부대비 1,150,696 0 1,150,696

01 시설비 1,150,696 0 1,150,696

◎토지매입비(3필지) 1,036,896

◎감정평가비 7,500

1,036,896,000원

7,500,000원



부서: 문화예술과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎지적측량비 6,300

◎주차장 정비 100,000

6,300,000원

100,000,000원

향토유적보수 434,680 404,560 30,120

201 일반운영비 1,680 1,680 0

01 사무관리비 1,680 1,680 0

◎향토유적 보호위원회 수당

1,68070,000원 * 6명 * 4회

401 시설비및부대비 433,000 402,880 30,120

01 시설비 430,000 400,000 30,000

◎향토유적 보수(13개 읍면 및 15개 동)

400,000

◎향토유적 안내판 설치 30,000

400,000,000원

1,500,000원 * 20개소

03 시설부대비 3,000 2,880 120

◎시설부대비 3,0003,000,000원

목조문화재 감시인력 배치 95,467 106,928 △11,461

국 47,733

도 23,867

시 23,867

307 민간이전 95,467 106,928 △11,461

국 47,733

도 23,867

시 23,867

05 민간위탁금 95,467 106,928 △11,461

◎문화재 안전경비원 배치사업 95,46795,467,000원

국 47,733

도 23,867

시 23,867

생생문화재사업 60,000 47,500 12,500

국 24,000

도 18,000

시 18,000

307 민간이전 60,000 47,500 12,500

국 24,000

도 18,000

시 18,000

04 민간행사사업보조 60,000 47,500 12,500

◎문산관 문화재학교에서 생생 행사

60,00060,000,000원

국 24,000

도 18,000

시 18,000

국가지정문화재 보수정비사업 835,000 243,000 592,000

국 584,500

도 125,250

시 125,250



부서: 문화예술과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

308 자치단체등이전 135,000 150,000 △15,000

국 94,500

도 20,250

시 20,250

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 135,000 150,000 △15,000

◎황새 먹이구입 등 생육, 생태 연구

135,000135,000,000원

국 94,500

도 20,250

시 20,250

401 시설비및부대비 100,000 18,000 82,000

국 70,000

도 15,000

시 15,000

01 시설비 100,000 18,000 82,000

◎용두사지 철당간 보존처리 40,00040,000,000원

국 28,000

도 6,000

시 6,000

◎계산리 오층석탑 보존처리 60,00060,000,000원

국 42,000

도 9,000

시 9,000

402 민간자본이전 600,000 0 600,000

국 420,000

도 90,000

시 90,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 600,000 0 600,000

◎안심사 대웅전 요사채 개축 600,000600,000,000원

국 420,000

도 90,000

시 90,000

국가지정문화재 천연기념물 보수정비사업 18,000 0 18,000

국 12,600

도 2,700

시 2,700

401 시설비및부대비 18,000 0 18,000

국 12,600

도 2,700

시 2,700

01 시설비 18,000 0 18,000

◎청주 연제리 모과나무 보수, 치료

9,0009,000,000원

국 6,300

도 1,350

시 1,350

◎청주 공복리 음나무 보수, 치료 9,0009,000,000원

국 6,300



부서: 문화예술과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 1,350

시 1,350

반찬등속 교육 프로그램 운영 25,830 28,700 △2,870

307 민간이전 25,830 28,700 △2,870

02 민간경상사업보조 25,830 28,700 △2,870

◎반찬등속 교육 프로그램 운영 25,83025,830,000원

향교지원사업 29,000 29,000 0

도 14,500

시 14,500

307 민간이전 29,000 29,000 0

도 14,500

시 14,500

02 민간경상사업보조 29,000 29,000 0

◎청주향교 상시적 유지보수 관리

17,00017,000,000원

도 8,500

시 8,500

◎문의향교 상시적 유지보수 관리

12,00012,000,000원

도 6,000

시 6,000

도지정문화재 방재설비사업 254,550 112,000 142,550

도 127,275

시 127,275

201 일반운영비 34,550 30,000 4,550

도 17,275

시 17,275

02 공공운영비 34,550 30,000 4,550

◎도지정문화재 방화관리 및 방재시설 유지관리

34,55034,550,000원

도 17,275

시 17,275

401 시설비및부대비 220,000 82,000 138,000

도 110,000

시 110,000

01 시설비 220,000 81,300 138,700

◎손병희 생가 방범용 CCTV설치 135,000135,000,000원

도 67,500

시 67,500

◎서기사 석조약사여래좌상 방범용 CCTV설치

40,00040,000,000원

도 20,000

시 20,000

◎수천암 방범용 CCTV설치 45,00045,000,000원

도 22,500

시 22,500



부서: 문화예술과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도지정문화재 방충방염사업 96,800 20,000 76,800

도 48,400

시 48,400

401 시설비및부대비 96,800 20,000 76,800

도 48,400

시 48,400

01 시설비 96,800 20,000 76,800

◎부강리 고가 방부방충제 도포 28,50028,500,000원

도 14,250

시 14,250

◎노현리 고가 방부방충제 도포 35,40035,400,000원

도 17,700

시 17,700

◎신항서원 방부방충제 도포 22,60022,600,000원

도 11,300

시 11,300

◎신형호 고가 방부방충제 도포 10,30010,300,000원

도 5,150

시 5,150

향교 활용사업 126,000 97,000 29,000

국 63,000

도 31,500

시 31,500

307 민간이전 126,000 97,000 29,000

국 63,000

도 31,500

시 31,500

04 민간행사사업보조 126,000 97,000 29,000

◎청주향교(새로운 유교문화의 꽃을 피우다)

126,000126,000,000원

국 63,000

도 31,500

시 31,500

국가지정문화재 소방용역 및 방재시설 관리 28,000 28,000 0

국 19,600

도 4,200

시 4,200

201 일반운영비 28,000 28,000 0

국 19,600

도 4,200

시 4,200

02 공공운영비 28,000 28,000 0

◎방재시설 유지관리(안심사, 고은리고택, 상당

산성) 28,00028,000,000원

국 19,600

도 4,200

시 4,200



부서: 문화예술과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2018년 문화재 야행 400,000 0 400,000

국 200,000

도 100,000

시 100,000

308 자치단체등이전 400,000 0 400,000

국 200,000

도 100,000

시 100,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 400,000 0 400,000

◎청주야행, 밤드리 노니다가 400,000400,000,000원

국 200,000

도 100,000

시 100,000

전통사찰 및 문화시설 관리 581,654 967,320 △385,666

국 87,877

도 43,488

시 450,289

문화재 시설관리 401,400 374,000 27,400

307 민간이전 401,400 374,000 27,400

05 민간위탁금 401,400 374,000 27,400

◎문화시설 위탁경비 401,400

○백제유물전시관 307,700

○충렬사 43,700

○배첩전수교육관 30,000

○옹기전수교육관 20,000

307,700,000원 * 1개소

43,700,000원 * 1개소

30,000,000원 * 1개소

20,000,000원 * 1개소

전통사찰 방재시스템 구축사업 157,754 295,820 △138,066

국 78,877

도 39,438

시 39,439

201 일반운영비 51,754 35,820 15,934

국 25,877

도 12,938

시 12,939

02 공공운영비 51,754 35,820 15,934

◎전통사찰 방재시스템 유지보수 51,754

○현암사 7,2907,290,000원

국 3,645

도 1,822

시 1,823

○백족사 4,6484,648,000원

국 2,324

도 1,162

시 1,162

○청룡사 3,6443,644,000원

국 1,822

도 911



부서: 문화예술과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 전통사찰 및 문화시설 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 911

○복천암 3,6443,644,000원

국 1,822

도 911

시 911

○보살사 8,2008,200,000원

국 4,100

도 2,050

시 2,050

○용화사 8,2008,200,000원

국 4,100

도 2,050

시 2,050

○보현사 7,2907,290,000원

국 3,645

도 1,823

시 1,822

○연화사 5,8325,832,000원

국 2,916

도 1,458

시 1,458

○청룡사 3,0063,006,000원

국 1,503

도 751

시 752

402 민간자본이전 106,000 260,000 △154,000

국 53,000

도 26,500

시 26,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 106,000 260,000 △154,000

◎전통사찰 방재시스템 구축사업 106,000

○화림사 106,000106,000,000원

국 53,000

도 26,500

시 26,500

무형문화재 전수교육관 활성화 사업 22,500 17,500 5,000

국 9,000

도 4,050

시 9,450

307 민간이전 22,500 17,500 5,000

국 9,000

도 4,050

시 9,450

02 민간경상사업보조 22,500 17,500 5,000

◎배첩전수교육관 활성화사업 22,50022,500,000원

국 9,000

도 4,050

시 9,450



부서: 문화예술과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 전통문화 행사 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

전통문화 행사 지원 704,684 546,432 158,252

국 41,000

도 23,500

시 640,184

문화재 운영관리 453,184 373,932 79,252

101 인건비 168,936 137,601 31,335

04 기간제근로자등보수 168,936 137,601 31,335

◎문화유적지 잡초제거

153,492

◎문화유적지 잡초제거 인부임 기관부담금 15,444

○국민연금 6,908

○건강보험 4,697

○장기요양보험 308

○산재보험 1,228

○고용보험 2,303

60,240원 * 14명 * 26일 * 7월

153,492,000원 * 4.5%

153,492,000원 * 3.06%

4,697,000원 * 6.55%

153,492,000원 * 0.8%

153,492,000원 * 1.5%

201 일반운영비 232,498 211,431 21,067

01 사무관리비 98,390 94,030 4,360

◎제향재료 구입비 6,000

◎문화유적지 관리용품 14,760

○문화유적지 사무용품 및 관리용품 구입

6,000

○문화유적지 전구구입(75w)

4,800

○문화유적지 전구구입(50w)

960

○문화유적지 태극기 3,000

◎청원경찰 피복비 1,920

◎문화재 관리 CCTV장비 유지보수비(상당산성

등) 14,560

◎상당산성 지하수 염소약품대

1,200

◎문화재 홍보물 제작

30,000

◎업무대행수수료 26,430

○목조문화재 전기안전수수료

1,380

○수질검사 2,400

○정화조청소

2,250

○물탱크청소 5,400

○상당산성화장실 오수처리시설 점검 관리대

행 수수료 5,280

○무인경비용역 수수료(문화재단지)

3,120

1,000,000원 * 3개소 * 2회

1,500,000원 * 4개소

20,000원 * 60개 * 4개소

6,000원 * 40개 * 4개소

15,000원 * 200개

120,000원 * 8명 * 2회

182,000,000원 * 8/100

100,000원 * 12월

2,500,000원 * 3종 * 4개소

60,000원 * 23개소

300,000원 * 4회 * 2개소

15,000원 * 30㎥ * 1회 * 5개소

1,080,000원 * 5개소

440,000원 * 12회

130,000원 * 2개소 * 12월



부서: 문화예술과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 전통문화 행사 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○무인경비용역 수수료(손병희,신채호기념관)

5,520

○무인경비용역 수수료(신숙주초상)

1,080

◎문화재단지 매표시스템 관리 3,520

○매표시스템 관리 수수료 1,800

○매표시스템 카드 수수료 720

○매표시스템 카드 단말기 교체

1,000

230,000원 * 2개소 * 12월

90,000원 * 12월

150,000원 * 12월

60,000원 * 12월

1,000,000원 * 1개

02 공공운영비 134,108 117,401 16,707

◎문화유적지 전기료 64,980

○상당산성 18,000

○문화재단지 21,600

○손병희유허지 8,640

○신채호사당 8,640

○한봉수유적지 1,080

○철당간 420

○단군전 3,600

○고은리고택 1,200

○청주읍성 야간조명 600

○율량동관아 1,200

◎위성방송 수신료 9,600

◎율량동 관아 방재시스템 통신료

600

◎상당산성 자동화재탐지용 통신료

720

◎망선루 소화전 상하수도 요금

360

◎손병희유허지 상수도요금 1,680

◎율량동 관아 소화전 상수도요금

360

◎고은리고택 소화전 상수도요금

360

◎단군신전 지하수이용부담금 480

◎문화재시설 연료비 24,268

○문화유적지(산성외 4개소)

7,490

○문화유적지 예취기

14,980

○문의문화재단지 오토바이 유지비

1,798

◎문화유적지 시설장비유지비

25,000

◎지정문화재 방재시스템 통신료

5,700

1,500,000원 * 12월

1,800,000원 * 12월

720,000원 * 12월

720,000원 * 12월

90,000원 * 12월

35,000원 * 12월

300,000원 * 12월

100,000원 * 12월

50,000원 * 12월

100,000원 * 12월

200,000원 * 4개소 * 12월

50,000원 * 12월

30,000원 * 2대 * 12월

30,000원 * 12월

140,000원 * 12월

30,000원 * 12월

30,000원 * 12월

40,000원 * 12월

1,498원 * 10ℓ * 100일 * 5개소

1,498원 * 100ℓ * 100일

1,498원 * 1,200ℓ

5,000,000원 * 5개소

475,000원 * 12월



부서: 문화예술과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 전통문화 행사 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

206 재료비 4,500 4,500 0

01 재료비 4,500 4,500 0

◎문화유적지 관리용 농약구입

2,500

◎문화유적지 관리용 비료구입

2,000

25,000원 * 50포 * 2회

10,000원 * 2종 * 50포 * 2회

301 일반보상금 13,200 13,200 0

11 기타보상금 13,200 13,200 0

◎문화재지킴이 보상금

9,600

◎문화재보호 영향성검토 보상금(문화재위원)

1,920

◎천연기념물 피해구제 출동비

1,680

5,000원 * 8개소 * 20일 * 12월

20,000원 * 2명 * 4회 * 12월

70,000원 * 24회

308 자치단체등이전 8,000 6,000 2,000

07 자치단체간부담금 8,000 6,000 2,000

◎문화재보호기금 납부 8,00080,000,000원 * 10%

405 자산취득비 26,050 0 26,050

01 자산및물품취득비 26,050 0 26,050

◎예취기(신채호사당,손병희유허지)

800

◎오토바이(문의문화재단지)

2,250

◎냉난방기(상당산성) 1,000

◎항온항습기(백제유물전시관)

15,000

◎냉난방기(백제유물전시관)

2,000

◎노트북(백제유물전시관) 1,500

◎비디오프로젝트(백제유물전시관)

3,500

400,000원 * 2대

2,250,000원 * 1대

1,000,000원 * 1대

15,000,000원 * 1대

2,000,000원 * 1대

1,500,000원 * 1대

3,500,000원 * 1대

것대산 봉수제 1,000 1,000 0

307 민간이전 1,000 1,000 0

04 민간행사사업보조 1,000 1,000 0

◎것대산 봉수제 행사 1,0001,000,000원 * 1회

청주향교 석전대제 9,000 9,000 0

307 민간이전 9,000 9,000 0

04 민간행사사업보조 9,000 9,000 0

◎청주향교석전대제 9,0004,500,000원 * 2회

청주농악공연 4,000 4,000 0

307 민간이전 4,000 4,000 0

04 민간행사사업보조 4,000 4,000 0



부서: 문화예술과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 전통문화 행사 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎청주농악공연 4,0004,000,000원 * 1회

청주향교 기로연 8,000 8,000 0

307 민간이전 8,000 8,000 0

04 민간행사사업보조 8,000 8,000 0

◎기로연 행사 8,0008,000,000원 * 1회

성균관 유도회 도의선양 강연 16,200 18,000 △1,800

307 민간이전 16,200 18,000 △1,800

02 민간경상사업보조 16,200 18,000 △1,800

◎도의선양 강연 16,20016,200,000원

서예한문교실 13,500 13,500 0

307 민간이전 13,500 13,500 0

02 민간경상사업보조 13,500 13,500 0

◎서예한문교실 13,50013,500,000원

선비학습체험 16,200 18,000 △1,800

307 민간이전 16,200 18,000 △1,800

02 민간경상사업보조 16,200 18,000 △1,800

◎선비학습체험운영 16,20016,200,000원

충효교실 9,000 9,000 0

307 민간이전 9,000 9,000 0

02 민간경상사업보조 9,000 9,000 0

◎충효교실 운영 9,0004,500,000원 * 2회

성년례 8,100 9,000 △900

307 민간이전 8,100 9,000 △900

04 민간행사사업보조 8,100 9,000 △900

◎성년례 8,1008,100,000원 * 1회

신나는 교과서 체험 3,000 3,000 0

307 민간이전 3,000 3,000 0

02 민간경상사업보조 3,000 3,000 0

◎신나는 교과서 체험 3,0001,000,000원 * 3회

차예절 전국경연대회 7,000 7,000 0

307 민간이전 7,000 7,000 0

04 민간행사사업보조 7,000 7,000 0

◎차예절 전국경연대회 7,0007,000,000원 * 1회

문의향교 기로연 4,000 4,000 0

307 민간이전 4,000 4,000 0

04 민간행사사업보조 4,000 4,000 0

◎문의향교 기로연 4,0004,000,000원 * 1회



부서: 문화예술과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 전통문화 행사 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

문의향교 석전대제 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

04 민간행사사업보조 5,000 5,000 0

◎문의향교 석전대제 5,0002,500,000원 * 2회

문의향교 도의선양 교양강좌 4,000 4,000 0

307 민간이전 4,000 4,000 0

02 민간경상사업보조 4,000 4,000 0

◎문의향교 도의선양 강연 4,0004,000,000원 * 1회

국조단군봉찬회 문화행사 27,000 27,000 0

307 민간이전 27,000 27,000 0

04 민간행사사업보조 27,000 27,000 0

◎국조단군봉찬회 문화행사

27,00027,000,000원 * 1회

도덕성회복 교육지원 15,000 15,000 0

도 3,000

시 12,000

307 민간이전 15,000 15,000 0

도 3,000

시 12,000

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0

◎도덕성회복 교육지원 15,000

○청주향교 9,0009,000,000원

도 1,800

시 7,200

○문의향교 6,0006,000,000원

도 1,200

시 4,800

전통산사문화재 활용사업 38,000 0 38,000

국 19,000

도 9,500

시 9,500

307 민간이전 38,000 0 38,000

국 19,000

도 9,500

시 9,500

04 민간행사사업보조 38,000 0 38,000

◎용화사 칠존석불 직지를 만나다

38,00038,000,000원

국 19,000

도 9,500

시 9,500

지역문화유산 교육사업 44,000 0 44,000

국 22,000

도 11,000



부서: 문화예술과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 전통문화 행사 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 11,000

307 민간이전 44,000 0 44,000

국 22,000

도 11,000

시 11,000

04 민간행사사업보조 44,000 0 44,000

◎무사 신봉의 이야기 스토리텔링 체험교육

44,00044,000,000원

국 22,000

도 11,000

시 11,000

청주 불교사 및 관련유적 연구 학술대회 19,500 0 19,500

307 민간이전 19,500 0 19,500

02 민간경상사업보조 19,500 0 19,500

◎청주 불교사 및 관련유적 학술대회 개최

19,50019,500,000원

문화산업 육성 8,933,230 16,151,021 △7,217,791

국 1,000,000

기 1,400,000

도 300,000

시 6,233,230

문화산업육성 20,000 20,000 0

미디어활용 역량 강화를 위한 미디어교육 사업 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

◎미디어활용 역량 강화를 위한 교육 사업지원

20,00020,000,000원

문화기반 시설 확충 4,037,230 7,982,021 △3,944,791

국 1,000,000

기 1,400,000

도 300,000

시 1,337,230

소규모 공연장 활성화 지원 15,000 15,000 0

402 민간자본이전 15,000 15,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 15,000 15,000 0

◎소규모공연장장비(시설개선)지원

15,00015,000,000원

한류 명품 드라마 테마파크 조성 1,400,000 3,800,000 △2,400,000

기 1,400,000

401 시설비및부대비 1,400,000 3,800,000 △2,400,000

기 1,400,000

01 시설비 1,396,000 3,640,000 △2,244,000

◎한류명품 드라마 테마파크 조성사업

1,396,0001,396,000,000원



부서: 문화예술과

정책: 문화산업 육성

단위: 문화기반 시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

기 1,396,000

03 시설부대비 4,000 10,000 △6,000

◎한류명품 드라마 테마파크 조성사업

4,0004,000,000원

기 4,000

지역기반형 콘텐츠코리아랩 운영지원 2,300,000 0 2,300,000

국 1,000,000

도 300,000

시 1,000,000

308 자치단체등이전 2,300,000 0 2,300,000

국 1,000,000

도 300,000

시 1,000,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,300,000 0 2,300,000

◎지역기반형 콘텐츠코리아랩 운영

2,300,0002,300,000,000원

국 1,000,000

도 300,000

시 1,000,000

문화예술 플랫폼 활성화 322,230 0 322,230

308 자치단체등이전 300,000 0 300,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 300,000 0 300,000

◎동부창고 운영경비 300,000150,000,000원 * 2개소

405 자산취득비 22,230 0 22,230

01 자산및물품취득비 22,230 0 22,230

◎생활문화센터(동부창고36) 운영 물품 22,230

○냉장고(500L) 1,000

○RF분실방지게이트(도서 분실방지용)

5,400

○음악연습실 장비(키보드,스피커 외 4종)

3,400

○카메라 2,200

○재봉교실 운영 물품 10,230

-미싱(테이블포함) 5,610

-오버룩미싱(테이블포함)

1,320

-미싱의자 385

-보조테이블 660

-재단기 198

-재단테이블 990

-다리미 132

-다림질 테이블 495

-원단적재대 440

1,000,000원 * 1개

2,700,000원 * 2세트

3,400,000원

2,200,000원 * 1개

935,000원 * 6세트

1,320,000원 * 1세트

55,000원 * 7개

110,000원 * 6개

198,000원 * 1개

990,000원 * 1개

132,000원 * 1개

495,000원 * 1개

440,000원 * 1개

청주첨단문화산업단지 조성 및 운영 3,809,500 3,361,500 448,000



부서: 문화예술과

정책: 문화산업 육성

단위: 청주첨단문화산업단지 조성 및 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

청주첨단문화산업단지 운영 9,500 329,500 △320,000

207 연구개발비 9,500 9,500 0

01 연구용역비 9,500 9,500 0

◎청주시문화산업진흥재단 경영평가 용역

9,5009,500,000원

청주시문화산업진흥재단 출연금 3,800,000 3,032,000 768,000

306 출연금 3,800,000 3,032,000 768,000

01 출연금 3,800,000 3,032,000 768,000

◎청주시문화산업진흥재단 출연금

3,800,0003,800,000,000원

공예문화육성 1,066,500 4,787,500 △3,721,000

청주국제공예비엔날레 행사 추진 300,000 4,200,000 △3,900,000

307 민간이전 300,000 4,200,000 △3,900,000

02 민간경상사업보조 300,000 4,200,000 △3,900,000

◎2019 청주공예비엔날레 행사 준비

300,000300,000,000원

한국공예관 운영 400,000 400,000 0

307 민간이전 400,000 400,000 0

05 민간위탁금 400,000 400,000 0

◎청주시한국공예관 위탁운영경비

400,000400,000,000원

청주공예페어 298,000 0 298,000

307 민간이전 298,000 0 298,000

04 민간행사사업보조 298,000 0 298,000

◎2018 청주공예페어 개최

298,000298,000,000원 * 1회

유네스코 창의도시(공예) 네트워크 가입 68,500 0 68,500

201 일반운영비 8,500 0 8,500

01 사무관리비 8,500 0 8,500

◎번역료 2,500

◎통역료 5,000

◎자문료 1,000

50,000원 * 10매 * 5회

500,000원 * 1명 * 10회

500,000원 * 2회

207 연구개발비 60,000 0 60,000

01 연구용역비 60,000 0 60,000

◎공예산업 활성화 방안 작성 용역

60,00060,000,000원

행정운영경비(문화예술과) 80,684 66,844 13,840

기본경비 80,684 66,844 13,840

기본경비 80,684 66,844 13,840



부서: 문화예술과

정책: 행정운영경비(문화예술과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 41,300 28,064 13,236

01 사무관리비 41,300 28,064 13,236

◎기본업무수행활동경비(기준경비)

12,500

◎급량비(기준경비)

19,200

◎일직비(문화재) 9,600

500,000원 * 25명

8,000원 * 25명 * 8일 * 12월

60,000원 * 160일

202 여비 29,184 17,280 11,904

01 국내여비 29,184 17,280 11,904

◎기준경비

29,18420,000원 * 19명 * 8일 * 12월 * 80%

203 업무추진비 10,200 7,500 2,700

01 기관운영업무추진비 6,000 3,300 2,700

◎기준액(4급) 6,0006,000,000원

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

◎기준액(25인이하) 4,200350,000원 * 12월


